€ 0S

ingénierie

Syndicat Mixte de la Base de Loisirs du Circuit automobile du Var
Circuit Automobile du Luc
Route des Mayons

83340 - Le Luc en Provence

DOSSIER DE DECLARATION LOI SUR L’EAU RELATIF A LA
CREATION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION
(350 EH) SUR LA COMMUNE DU LUC EN PROVENCE

En application des articles L. 214-1 a L. 214-6 du Code de I’Environnement

[Rubrique 2.1.1.0-2]

EKOS Ingénierie
Le Myaris - 355, rue Albert Einstein 13852
Aix en Provence Cedex 3
Tél. 04.42.27.13.63
www.ekos.fr




Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

IDENTIFICATION MAITRISE DES DOCUMENTS
N° Affaire | 2nd émission Révision du Chef de projet Auteur Superviseur Utilisation
[...]
A57. L'A57 relie Toulon a Fréjus. A noter également de l'autre c6té de I'A57, la D233 qui longe
I'autoroute.

Il n’y a ni voie ferrée ni aérodrome dans le périmétre proche du site.

. /)‘ Z
T~ NLies "\/j“‘w’

Figure 39. Réseaux de transport (Géoportail)

EKOS Ingénierie

Réf:2011_30 Page 62 sur 104 Avril 2013



Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

111.3.4 Documents d’urbanisme

111.3.4.a POS

La parcelle (réf.696) est située en zone NDa et NDp.

La zone ND concerne les parties du territoire communal qui font I'objet d’une protection particuliere, en
raison notamment de la qualité des sites et des paysages ou la valeur du boisement. Le secteur NDa
autorise les constructions individuelles et les activités de loisirs. Le secteur NDp est quant a lui réservé a
la réalisation d’équipements de loisirs et aux constructions techniques nécessaires a leur

fonctionnement :

T — @

Figure 40. Extrait cartographique du POS du Luc

EKOS Ingénierie

Réf: 2011 30 Page 63 sur 104 Avril 2013



Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

111.3.4.b PLU

Le PLU est en cours d’élaboration.

D’aprés le projet de réglement du PLU (non validé a ce jour), le site du circuit du Luc serait classé en
zone NI. Cette zone autorise les activités de loisirs et de détente. Le projet d’article N-2 précise que sont
autorisés sous conditions particuliéres : « les constructions et ouvrages nécessaires aux services publics
ou d’intérét collectif, a condition que leur localisation dans la zone soit justifiée par leur

fonctionnement ».

Il est ajouté que pour le secteur NI sont autorisées « les constructions, installations et aménagements
nécessaires a des activités de loisirs et de détente a condition que la surface totale (initiale plus

extension) n’excéde pas 300 m? de SHON™ et 390 m? de SHOB™. »

111.3.4.c PADD

Le Projet d’Aménagement et de Développement Durable (PADD) est un élément essentiel du Plan Local
d’Urbanisme (PLU). Il doit présenter, sous la forme d’un document simple, court et non technique, le
projet de planification urbaine a long terme, tel que retenu par la commune. Véritable pivot dans
I’élaboration du PLU, le PADD assure la liaison nécessaire entre le diagnostic territorial préalable et le
reglement.

Le contenu et la portée du PADD sont définis par les articles L.123-1 et R.123-3 du Code de I"'urbanisme.

Parmi les orientations du PADD, figure la protection des ressources naturelles en eau : « prise en compte

des orientations du zonage d’assainissement en cours : extension et/ou création de nouveaux
équipements (stations et micro station d’eaux usées d’épuration lorsque les sols sont inaptes a

I’assainissement autonome). - Maitrise des eaux pluviales ».

La future STEP du circuit du Var figure dans le PADD du futur PLU.

2 Surface Hors CEuvre Nette
B Surface Hors CEuvre Brute

EKOS Ingénierie

Réf: 2011 30 Page 64 sur 104 Avril 2013



Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I'eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

RS Aches

Gérer et valoriser les esp rel.

738 Protéger et gérer la plaine des Maures
(APB, RNN, Natura 2000)

P Préserver les richesses naturelles (ZNIEFF)

e’

Prévenir les risques
* Bloquer I'urbanisation dans les 3
exposés (inondations, MVT, incendies) )

) Créer des interf: viticoles et oléicol #
! pour la protection contre les feux de foréts =

Protéger et gérer la ressource en eau
+* Respey:ter les orienlalipns du zonage ¢
d'assainissement (stations d'épuration) 3
[ Maitriser les eaux pluviales 5
= Prospecter de nouvelles ressources en eau

Préserver et valoriser I'identité paysageé

/# Protéger les boisements suuctggm‘(E'B’Er’
1 Protéger le vallon agricole de Soliés -
. et restaurer les restanques

[ | /,Piatéger le patrimoine architectural o
U8 Inteqrer le paysage dans la poliique urbaine

Mettre en valeur I'oppidum de la Fouirette
D et le castrum du Castellas

Valoriser les fontaines en centre ville
@ (thematique "le Luc au fil de I'eau”)

APB : Arrété de Protection de Biotope (Tortue d’'Hermann)

| RNN : Réserve Naturelle Nationale

' ZNIEFF : Zone Naturelle d'Interét Ecologique
\ Faunistique et Floristique

= ch : Espace Boisé Classé

ngoustiére. ; 73 e

Figure 41. Extrait du PADD du Luc (Septembre 2010)

EKOS Ingénierie

Réf:2011_30 Page 65 sur 104 Avril 2013



Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

I1l.4 Synthése des enjeux inhérents a la zone d’étude

& La zone de projet est située a 500 m de puits particuliers dont I'usage n’est pas référencé. Elle
n’est pas incluse dans un périmetre de protection de captages AEP. D’apres la BDSS, le niveau

piézométrique au droit du site serait situé entre 4,9 et 9 m de profondeur.

& Le point de rejet de la STEP et le Riautort (milieu récepteur final) sont distant de 1 400 m.
D’aprés le SDAGE RM, le cours d’eau a un bon état écologique et chimique, il subit des étiages
importants et parfois des assecs. Il est également le milieu récepteur des effluents de la STEP
communale du Luc située en amont de la zone de projet. Aucune activité de baignade n’est
recensée (d’apres le site du ministere de la santé“). Ce cours d’eau n’est pas concerné par un
SAGE ni dans un contrat de milieu. Enfin, la zone du projet ne concerne pas une zone de

vulnérabilité aux nitrates ni une zone sensible a I’eutrophisation.

& Le site est concerné par 4 zones écologiques :
0 Une ZNIEFF™ de type 2 ;
o UnezICO™;
o UnPIG”;

o UnPNTH® (zone de sensibilité faible a moyenne).
& Le site est classé en zone a risque sismique de niveau 2 et a risque de feux de foréts.
& 1l n’y a pas d’habitation dans I’environnement proche du site.
& Le futur PLU classe la zone de projet en NI, il autorisera donc les constructions et ouvrages

nécessaires aux services publics ou d’intérét collectif a condition que leur localisation dans la

zone soit justifiée par leur fonctionnement.

" http://baignades.sante.gouv.fr
!> Zone Naturelle d’Intérét Ecologique, Faunistique et Floristique
16 ’ . .
Zone d’'Importance pour la Conservation des Oiseaux
17 Veasn ..
Programme d’intérét Général
'8 plan National d’action pour la Tortue d’"Hermann

EKOS Ingénierie

Réf: 2011 30 Page 66 sur 104 Avril 2013



Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

Milieux naturels

Projet localisé sur :
-uneZICO;

- une ZNIEFF type 2 ;
-unPIG;

-un PNTH.

Enjeux moyens

Enjeux faibles

Projet a proximité de :
- sites Natura 2000 ;

- plusieurs ZNIEFF ;

- un arrété préfectoral
de protection BIOTOPE.

Eaux souterraines

Nappe de bonne
qualité, située entre 4,9
et 9 m de profondeur

Eaux de surfaces

Riautort de bonne
qualité avec étiage
important

Usages de la ressource

en eau

Puits particuliers a
500 m de la STEP

- Forages AEP localisés
aplusde5km;

- Pas de SAGE ni de
contrat de milieu

- pas en zone de
vulnérabilité aux
nitrates ni sensible a
I’eutrophisation.

Risques naturels

- Feux de forét
- Zone sismique

- Hors zone inondable ;
- Hors aléas
mouvement de terrain ;
- Hors zone de
transport de
marchandises
dangereuses

Urbanisme

- Pas d’habitation a
proximité

- Le projet est
compatible avec le POS
et le futur PLU

EKOS Ingénierie
Réf:2011_30

Page 67 sur 104

Avril 2013




Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

IV Justification du projet

IV.1 Objectifs

La création de la station d’épuration a pour objectif de préserver les ressources de la commune, son
milieu naturel et améliorer la salubrité publique.

La nouvelle STEP remplacera la station d’épuration obsolete qui ne bénéficie plus d’un taux
d’abattement suffisant. De plus, la nouvelle STEP sera correctement dimensionnée en prenant en
compte I"évolution de la fréquentation touristique du circuit et pourra supporter les variations de

charges liées aux périodes de pointes, ce qui n’est pas le cas actuellement.

IV.2 Le choix du scénario

La future station d'épuration devra répondre aux objectifs principaux suivants :
& Accepter des variations de charges polluantes conséquentes ;
& Etre simple d'exploitation ;
@ Limiter les nuisances ;

@ Fonctionner de maniére fiable.

Les différentes filieres de traitement possibles sont :
- les boues activées ;
- lelagunage aéré;
- lelit bactérien ;
- les disques biologiques ;

- lesfiltres plantés de roseaux.

Les critéeres de jugement retenus pour le choix de la filiére sont :
- le niveau de rejet ;
- l'adaptation aux fluctuations hydrauliques et organiques ;
- l'emprise fonciére globale ;

- les nuisances occasionnées : paysagére, olfactive et sonore.

EKOS Ingénierie

Réf: 2011 30 Page 68 sur 104 Avril 2013



Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I'eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

Un tableau comparatif des différentes filieres est donné ci-dessous :

Boues Lit Disque Filtres
Critéres Lagunage aéré
activées bactérien biologique plantés

Niveau de Rejet *

Emprise globale

Intégration paysagere

Nuisance olfactive

Nuisance sonore

r. . H - T T
Variation d>e3populat|on Neutre

* au sens de la circulaire du 17 février 1997

Les valeurs correspondantes au niveau D4 sont :

> DBO; :<25mg/l
> DCO : <125 mg/l

Ce tableau fait apparaitre que les procédés les mieux adaptés au projet semblent étre le traitement par
disques biologiques ou le traitement par filtres plantés de roseaux.

Ces deux solutions ont été étudiées et chiffrées afin de déterminer les avantages et les inconvénients et
quelle filiere est la plus adaptée. A noter que la possibilité de raccordement des effluents a la station

communale du Luc a aussi été étudiée.

EKOS Ingénierie

Réf:2011_30 Page 69 sur 104 Avril 2013



Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I'eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

IV.2.1 Scénario A : Raccordement a la STEP du Luc

Une solution qui a été étudiée est le raccordement des effluents du circuit du Var a la station
d’épuration actuelle de la commune du Luc. La station communale est située a environ 3.5 km au Nord-
Ouest du site. Au regard des exigences de traitement de la Directive Eaux Résiduaires Urbaines, la
station communal du Luc-Payette est conforme en équipement et en performance. Sa capacité
nominale est de 9 000 EH. Les effluents sont rejetés dans le Riautort.
Pour le raccordement, il est nécessaire de poser environ 3.5 km de canalisation. Cependant compte tenu
de la topographie, la mise en place d’un poste de refoulement est nécessaire.
Les réseaux a poser se décomposent de la fagon suivante :

- 400 ml de canalisation gravitaire DN 200 en PVC CR8 jusqu’a I'autoroute ;

- 50 ml de fongage sous l'autoroute A57 ;

- 1300 ml de canalisation gravitaire DN 200 en PVC CR8 ;

- 1500 ml de canalisation de refoulement PEHD DN 90.

Figure 42. Linéaire de canalisation pour raccordement a la STEP communale du Luc

Montant total du scénario A : 3 000 000 € H.T

EKOS Ingénierie

Réf:2011_30 Page 70 sur 104 Avril 2013




Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

IV.2.2 Scénario B : Biodisques

Les disques biologiques ou biodisques sont une filiere de traitement biologique aérobie a biomasse

fixée. Trois étapes simples et rustiques.

Prétraitement : En amont des disques, un prétraitement est nécessaire. |l peut se faire par un

décanteur/digesteur, une fosse de décantation, un tambour filtrant rotatif...

Traitement biologique : Avec la technologie biodisques, I'abattement de la pollution s'effectue par voie
biologique aérobie. C'est un systéme dit a « culture fixée ». Sur les disques mis en rotation, des bactéries
se développent naturellement, formant un gazon biologique. Lors de la phase immergée, la biomasse
absorbe la matiére organique qu'elle dégrade par fermentation aérobie grace a I'oxygene
atmosphérique. Dés qu’il dépasse une épaisseur de quelques mm, le biofilm en excédent se détache et

est entrainé vers le décanteur final ou il est séparé de |'eau épurée.

Décantation secondaire : En aval des disques, il faut prévoir la séparation des eaux traitées et des boues
issues du traitement. Cette étape de traitement peut se faire par un décanteur statique, décanteur
lamellaire ....
Ce traitement tres simple permet :
L'exploitation de la station par du personnel peu qualifié ;
- Une bonne adaptation aux fluctuations de charges ;
- Une parfaite intégration au paysage (version batiment : s'installe dans un local - version semi-

enterrée : seule une excavation avec dalle de béton est nécessaire).

L'avantage principal lié a ce type d'installation provient des consommations énergétiques trés faibles,
limitées au motoréducteur pour la rotation des disques et au pompage de recirculation. En effet, par
rapport a un systeme classique type aération prolongée, aucun équipement électromécanique du type
turbine, brosse, surpresseur n'est nécessaire pour apporter l'air (c'est-a-dire I'oxygéne) aux micro-

organismes épurateurs.

La filiere biodisque est une filiere assez compacte qui nécessite peu de place fonciére. Ainsi la future

station pourra étre implantée sur I'emprise actuelle réservée a I'assainissement.

Montant total du scénario B : 282 000 € H.T

EKOS Ingénierie

Réf: 2011 30 Page 71 sur 104 Avril 2013




Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I'eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

IV.2.3 Scénario C: Filtres plantés de roseaux

Le principe de fonctionnement repose sur l'existence de deux étages de filtres en série, garnis de
graviers et de sable, sur lesquels se fixent des bactéries épuratrices. Les massifs sont alimentés par des
effluents bruts et non prétraités, ce qui fait I'originalité de la filiere. Les roseaux qui sont plantés en
surface du massif permettent de limiter les phénomenes de colmatage par I'abondance de leurs

rhizomes.

Coupe d'un lit filtrant planté de roseaux

Le traitement par filtres plantés de roseaux est une filiere qui nécessite une place fonciere assez
importante. En effet, en plus de la surface nécessaire pour le traitement (surface de 700 m?), un espace

sera prévu pour I'exploitation des filtres (voirie pour accés aux équipements, curage des boues...).

Ainsi, la nouvelle station sera implantée au niveau de la zone d’infiltration actuelle.

De plus, compte tenu de la topographie du terrain, I'alimentation des deux étages ne peut étre réalisée

gravitairement. Deux postes de refoulement seront mis en place en entrée de station et entre le 1% et le

2™ étage.

Montant total du scénario C : 350 000 € H.T

EKOS Ingénierie

Réf : 2011_30 Page 72 sur 104 Avril 2013




Commune du Luc - Dossier de déclaration loi sur I’eau relatif a la création d’'une nouvelle station

d’épuration (350 EH)

IV.2.4 Comparaison des scénarios

Lits filtrants plantés
de roseaux

Biodisques

Raccordement STEP le
Luc

Exploitation

Faible co(t

Faible co(t

Néant ou faible (si poste
de refoulement)

Entretien simple

Entretien simple

Entretien nul ou
simplifié si poste de
refoulement

Gestion des boues

Evacuation 1 fois tous
les 10 ans

Filtres plantés de roseaux
(Evacuation 1 fois tous
les 10 ans)

Néant

Intégration
environnementale

Tres bonne intégration

Bonne intégration

Aucune intégration sur

paysagere paysagere site
Néant ou peu de bruit
(si poste de Peu de bruit Néant
refoulement)
Néant ou peu d’odeur
(si poste de Peu d’odeur Néant

refoulement)

Adaptation a la variation

s Forte adaptabilité Moye Forte adaptabilité
de charge a traiter prabil yen rté adaptabil
Place fonciere Fort Faible Nul
Co(t d’investissement Moyen Moyen Fort

D’un point de vue environnemental c’est le choix du scénario C, de mettre en place une solution de

traitement non collectif avec la mise en place de lits plantés de macrophytes, qui a été privilégié.
